10%, 20% et de 30% des coûts du projet montre des taux de rentabilité respectivement

de 11,3%, 10,4% et 9,6%, ce qui dénote de la solidité des résultats face au risque

d’augmentation des coûts des activités qui seront promues dans le cadre du programme.

Les VAN correspondantes à ces niveaux de hausse des coûts seraient respectivement de

48,1 millions d’USD, 41,7 millions d’USD et 35,4 millions d’USD.

3. L’analyse de sensibilité fondée sur des diminutions de 10%, 20% et 30% des revenus

dues au programme soit par une baisse du niveau des prix, ou des rendements ou même

du taux d’adoption indique des taux de rentabilité économique respectivement de 11,2%,

10% et 7,7%. Les VAN correspondantes à ces niveaux de baisse de marges s’établissent

à 42,6 millions d’USD, 30,9 millions d’USD et 12,2 millions d’USD. Si les avantages

économiques étaient retardés d’un an ou de trois ans, le TRIE se situerait respectivement

à 10,7% et 7,9% avec des VAN respectives de 40,9 millions d’USD et 16,2 millions d’USD.

Ci-dessous-présentés la synthèse des résultats de l’analyse de sensibilité. Ces niveaux de

TRIE confirment la solidité des effets et impacts économiques du programme au sein des

différents corridors.

Total Bénin Togo

Budget (Millions USD) 108,5* 62,8 42,7

VAN BNA (FCFA, @6%, 20 ans) 34 024 957 593 21 278 402 816 14 325 357 044

VAN BNA (USD, @6%, 20 ans) 54 378 059 34 117 188 22 968 872

TRIE 12,2% 13,0% 12,1%

Y compris les dons régionaux de 3 millions USD

Appendix II 2021/DoA/5

8

Tableau 5 : Résumé des analyses de sensibilité

Million FCFA MillionUSD

Cas de base 12,2% 34 025,0 54,4

Coûts   + 10% 11,3% 30 069,8 48,1

Coûts   + 20% 10,4% 26 114,7 41,7

Coûts   + 30% 9,6% 22 159,6 35,4

Revenus   - 10% 11,2% 26 667,3 42,6

Revenus   - 20% 10,0% 19 309,7 30,9

Revenus   - 30% 7,7% 7 997,0 12,8

Revenus retardés d'un an 10,7% 25 597,8 40,9

Revenus retardés de 2 ans 9,3% 17 647,7 28,2

Revenus retardés de 3 ans 7,9% 10 147,2 16,2

ANALYSE DE SENSIBILITE TRIE
VAN (6,0%)